[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСЧАНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТБИЛИССКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  29 октября 2024 года                                                                                      №65
х. Песчаный

 Об утверждении муниципальной целевой программы

«Благоустройство территории Песчаного сельского поселения
Тбилисского района» на 2025-2027 год

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», «Об утверждении Правил благоустройства Песчаного сельского поселения Тбилисского района», руководствуясь статьями 31, 58, 60 устава Песчаного сельского поселения Тбилисского района п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Благоустройство территории Песчаного сельского поселения Тбилисского района»                                 на 2025-2027 год  согласно приложению.
    2. Контроль за выполнением настоящего постановления отставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.

Глава Песчаного сельского поселения

Тбилисского района

                              В.В. Мишуров

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Песчаного сельского поселения

Тбилисского района

от 29 октября 2024 года № 65
 Муниципальная целевая  программа
«Благоустройство территории Песчаного сельского поселения

Тбилисского района» на 2025-2027г
 ПАСПОРТ

Муниципальной целевой программы
«Благоустройство территории Песчаного сельского поселения

Тбилисского района» на 2025-2027 г
	Наименование Программы
	 Муниципальная целевая программа «Благоустройство территории Песчаного сельского поселения Тбилисского района» на 2025-2027 г

	Основание  для  разработки Программы
	Федеральный закон от 06 сентября 2003 года  № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; «Правила благоустройства Песчаного сельского поселения Тбилисского района», постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 19 октября 2015 года № 975 «Об утверждении  государственной программы Краснодарского края «Региональная политика и развитие гражданского общества», постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 06 февраля 2020 года № 70 «О краевом конкурсе по отбору проектов местных инициатив».

	Заказчик
Программы
	Администрация Песчаного  сельского поселения

	Разработчик Программы
	Администрация Песчаного сельского поселения

	Исполнитель

Программы
	Администрация Песчаного сельского поселения

	Цели Программы
	1.   Комплексное повышение уровня благоустройства территории Песчаного сельского поселения Тбилисского района.
2. Развитие местного самоуправления  путем повышения  гражданской активности, вовлечения  граждан в процессы принятия решения по вопросам местного значения.

	Задачи  Программы
	Реализация мероприятий Программы предусматривает

развитие системы благоустройства Песчаного сельского поселения Тбилисского района  путем повышения  гражданской активности, вовлечения  граждан в процессы принятия решения по вопросам местного значения, повышения эффективности бюджетных расходов за счет вовлечения жителей  в процессы принятия решений.

	Сроки реализации Программы
	2025-2027 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет

45,0  тыс. руб., из них из краевого бюджета  -  0,0  тыс. руб.; бюджета Песчаного сельского поселения (далее МБ) – 45,0  тыс. руб.

2025 г– 45,0 тыс. руб. из них 45,0 тыс.руб–МБ и 0,0 тыс. руб. - КБ

2026 г–0,0 тыс. руб. из них 0,0 тыс.руб–МБ и 0,0 тыс. руб. - КБ

2027 г–0,0 тыс. руб. из них 0,0 тыс.руб–МБ и 0,0 тыс. руб. - КБ

1. Характеристика проблемы и цель Программы

Муниципальная программа «Благоустройство территории Песчаного сельского поселения Тбилисского района» на 2025-2027 годы (далее по тексту Программа) является основой для реализации мероприятий по повышению уровня благоустройства территории Песчаного сельского поселения Тбилисского района, в частности парков, скверов, детских и спортивных площадок.

Система благоустройства территории поселения нуждается в постоянном обслуживании, ремонте, реконструкции, строительстве новых объектов и модернизации.

Одним из факторов сдерживания темпов развития системы благоустройства в Песчаном сельском поселении Тбилисского района является недостаточность объемов финансирования мероприятий.

Применение программного метода позволит поэтапно осуществлять комплексное благоустройство общественных территорий с учетом мнения граждан, а именно:

улучшить содержание объектов благоустройства, зеленых насаждений и в целом внешнего облика поселения;

благоустроить общественные территории;

обеспечить ввод спортивных и детских площадок, зон озеленения, тротуаров и проездов, приведенных в надлежащее состояние, на территории Песчаного сельского поселения Тбилисского района.

На протяжении ряда последних лет в Краснодарском крае действует  государственная  программа «Региональная политика и развитие гражданского общества» которая включает  9 подпрограмм,  одна из которых  «Развитие инициативного бюджетирования в Краснодарском крае».  В рамках  данной подпрограммы  из средств краевого бюджета предоставляются субсидии муниципальным образованиям для со-финансирования расходных обязательств по вопросам местного значения в сфере благоустройства территорий общего пользования  в населенных пунктах. При реализации  мероприятий Программы предусматривается развитие местного самоуправления  путем повышения  гражданской активности, вовлечения  граждан в процессы принятия решения по вопросам местного значения, повышения эффективности бюджетных расходов за счет вовлечения жителей  в процессы принятия решений, благоустройство территорий общего пользования  в населенных пунктах.

 Реализация  указанного проекта  не только позволит  создать благоприятное место  для прогулок  и отдыха, создаст  действительно комплекс  места культурного, спортивного, детского развития, но и создаст  единый элемент благоустройства поселения.

Таким образом, основной  целью  Программы является комплексное повышение уровня благоустройства территории Песчаного сельского поселения Тбилисского района,  создание условий для комфортного проживания граждан, повышения эффективности бюджетных расходов за счет вовлечения жителей  в процессы принятия решений. Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач: подготовка проектной документации  и формирование пакета документов, необходимых для участия в конкурсе по отбору проектов местных инициатив муниципальных образования Краснодарского края.

Текущее управление Программой и ответственность за реализацию её мероприятий осуществляет администрация Песчаного сельского поселения Тбилисского района.

Администрация осуществляет:

- организацию выполнения Программы, эффективное и целевое использование бюджетных средств, выделяемых на её реализацию;

- финансирование Программы из краевого и местного бюджетов;

- мониторинг хода реализации Программы и информационно-аналитическое обеспечение процесса её реализации.

 2. Мероприятия Программы
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Объём финансиро-вания

(тыс.руб.)
	Источники финансирования

	Объем финансиро-вания по  программе краевой бюджет

(тыс.руб.)
	Объем финансирования местный бюджет

(тыс.руб.)

	Объем финансиро-вания по  программе местный бюджет

(тыс.руб.)
	Объем  финансирования  привлеченные средства

(тыс.руб.)

	1
	2025 год

	Благоустройство территории Песчаного сельского поселения Тбилисского района

	1.1
	Благоустройство  территории хутора Песчаного

	45,0
	-
	45,0
	-

	Итого 2025 год
	45,0
	-
	45,0
	-

	2
	2026 год

	Итого 2026 год

	-
	-
	-
	-

	3
	2027 год

	Итого 2027 год
	-
	-
	-
	-

	Итого по программе
	45,0
	-
	45,0
	-

Глава Песчаного сельского поселения

Тбилисского района
                                                                                   В.В. Мишуров